
 

1 
 

 

EXPEDIENTE: PROGRAMA “BONO TURÍSTICO DE LA REGIÓN DE MURCIA”. CONVOCATORIA 

2025 

 

ASUNTO: NOVENA RESOLUCIÓN DE CONCESIÓN DE SUBVENCIONES CORRESPONDIENTES A LA 

CONVOCATORIA DE 2025 DE AYUDAS DEL PROGRAMA “BONO TURÍSTICO DE LA REGIÓN DE 

MURCIA” PARA INCENTIVAR LA DEMANDA DE ALOJAMIENTOS TURÍSTICOS EN EL ÁMBITO 

TERRITORIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA Y REDUCIR LA ESTACIONALIDAD. 

 

ANTECEDENTES DE HECHO 

 

PRIMERO.- Por Resolución del Director General del Instituto de Turismo de la Región de Murcia 

de fecha 6 de octubre de 2025 (BORM Número 232, martes, 7 de octubre de 2025), se aprueba 

la convocatoria para el año 2025 de las ayudas contenidas en la Orden de 3 de octubre de 2025 

de la Consejería de Turismo, Cultura, Juventud y Deportes por la que se aprueban las bases 

reguladoras para la concesión de subvenciones en régimen de concurrencia especial del 

programa “Bono turístico de la Región de Murcia” para incentivar la demanda de alojamientos 

turísticos en el ámbito territorial de la Región de Murcia y reducir la estacionalidad (BORM 

número 231 de 6 de octubre de 2025). 

 

La referida Resolución de convocatoria establece un régimen de concesión previsto en el artículo 

22 de la Ley 7/2005, de 18 de noviembre, de Subvenciones de la Comunidad Autónoma de la 

Región de Murcia. 

 

SEGUNDO.- La convocatoria dispone actualmente la afectación de un crédito máximo disponible 

de CIENTO CINCEUNTA MIL EUROS (150.000,00 €). 

 

TERCERO.- Asimismo consta que los beneficiarios de la subvención cumplen los requisitos 

requeridos en las bases reguladoras para obtener la condición de beneficiarios de la subvención 

y para acceder a las mismas. 

 

FUNDAMENTOS DE DERECHO 

 

PRIMERO.- COMPETENCIA. La competencia para instruir el presente procedimiento 

corresponde a la Oficina de Ordenación del Instituto de Turismo de la Región de Murcia, 

conforme a lo establecido en el artículo 12 de la Orden de la Consejería de Turismo, Cultura, 

Juventud y Deporte, por la que se aprueban las bases reguladoras. RE
VE

RT
E H

ER
NÁ

ND
EZ

, E
VA

 M
AR

ÍA
18

/1
2/

20
25

 13
:21

:35

Es
ta

 es
 un

a c
op

ia 
au

té
nt

ica
 im

pr
im

ibl
e d

e u
n d

oc
um

en
to

 el
ec

tró
nic

o a
dm

ini
str

at
ivo

 ar
ch

iva
do

 po
r l

a C
om

un
ida

d A
ut

ón
om

a d
e M

ur
cia

, s
eg

ún
 ar

tíc
ulo

 27
.3.

c) 
de

 la
 Le

y 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s y
 la

s f
ec

ha
s d

e f
irm

a s
e m

ue
str

an
 en

 lo
s r

ec
ua

dr
os

.
Su

 au
te

nt
ici

da
d p

ue
de

 se
r c

on
tra

sta
da

 ac
ce

die
nd

o a
 la

 si
gu

ien
te

 di
re

cci
ón

: h
ttp

s:/
/s

ed
e.c

ar
m.

es
/v

er
ifi

ca
rd

oc
um

en
to

s e
 in

tro
du

cie
nd

o d
el 

có
dig

o s
eg

ur
o d

e v
er

ifi
ca

ció
n (

CS
V) 

CA
RM

-1
bd

5f
47

3-
dc

0c
-1

1f
0-

99
24

-0
24

20
a0

00
06

1



 

2 
 

 

El órgano competente para dictar resolución es el Director General del Instituto de Turismo de 

la Región de Murcia, de acuerdo con lo establecido en el artículo 62.2 letra i) de la Ley 14/2012, 

de 27 de diciembre, de medidas tributarias, administrativas y de reordenación del sector público 

regional, así como en el artículo 13 de la Consejería de Turismo, Cultura, Juventud y Deportes, 

por la que se aprueban las bases reguladoras. 

 

SEGUNDO.- LEGITIMACIÓN. Los propuestos como beneficiarios que figuran en Anexo a este 

Informe-Propuesta de Resolución ostentan la condición de parte interesada, de conformidad 

con lo establecido en el artículo 4 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento 

Administrativo Común de las Administraciones Públicas. 

 

TERCERO.- Las bases reguladoras que rigen el presente procedimiento de concesión de 

subvenciones, iniciado de oficio mediante la convocatoria pública aprobada por Resolución del 

Director General del Instituto de Turismo de la Región de Murcia, son las establecidas en la 

Orden de 3 de octubre de 2025 de la Consejería de Turismo, Cultura, Juventud y Deportes por 

la que se aprueban las bases reguladoras para la concesión de subvenciones en régimen de 

concurrencia especial del programa “Bono turístico de la Región de Murcia” para incentivar la 

demanda de alojamientos turísticos en el ámbito territorial de la Región de Murcia y reducir la 

estacionalidad (BORM número 231 de 6 de octubre de 2025). 

 

 

Además, les serán de aplicación la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones, 

el Real Decreto 887/2006, de 21 de julio, por el que se aprueba el Reglamento de la Ley General 

de Subvenciones y resto de disposiciones que la desarrollan, la Ley 7/2005, de 18 de noviembre, 

de Subvenciones de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, sus disposiciones de 

desarrollo, las restantes normas de derecho administrativo, y en su defecto, las normas de 

derecho privado. 

 

CUARTO.- PROCEDIMIENTO. El procedimiento se ha instruido según lo dispuesto en los artículos 

12 y 13 de la Orden de 3 de octubre de 2025 de la Consejería de Turismo, Cultura, Juventud y 

Deportes por la que se aprueban las bases reguladoras, y de acuerdo con lo establecido, con 

carácter general en la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común 

de las Administraciones Públicas. 

 

 

 

 

RE
VE

RT
E H

ER
NÁ

ND
EZ

, E
VA

 M
AR

ÍA
18

/1
2/

20
25

 13
:21

:35

Es
ta

 es
 un

a c
op

ia 
au

té
nt

ica
 im

pr
im

ibl
e d

e u
n d

oc
um

en
to

 el
ec

tró
nic

o a
dm

ini
str

at
ivo

 ar
ch

iva
do

 po
r l

a C
om

un
ida

d A
ut

ón
om

a d
e M

ur
cia

, s
eg

ún
 ar

tíc
ulo

 27
.3.

c) 
de

 la
 Le

y 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s y
 la

s f
ec

ha
s d

e f
irm

a s
e m

ue
str

an
 en

 lo
s r

ec
ua

dr
os

.
Su

 au
te

nt
ici

da
d p

ue
de

 se
r c

on
tra

sta
da

 ac
ce

die
nd

o a
 la

 si
gu

ien
te

 di
re

cci
ón

: h
ttp

s:/
/s

ed
e.c

ar
m.

es
/v

er
ifi

ca
rd

oc
um

en
to

s e
 in

tro
du

cie
nd

o d
el 

có
dig

o s
eg

ur
o d

e v
er

ifi
ca

ció
n (

CS
V) 

CA
RM

-1
bd

5f
47

3-
dc

0c
-1

1f
0-

99
24

-0
24

20
a0

00
06

1



 

3 
 

 

 

QUINTO.- TRÁMITE DE AUDIENCIA. En fechas 14, 20, 29 de octubre, 4, 11, 18, 24 de noviembre, 

3, 9 y 16 de diciembre de 2025 se dictaron y publicaron por el Instructor del procedimiento el 

primer, segundo, tercer, cuarto, quinto, sexto, séptimo, octavo, noveno y décimo Informe-

Propuesta de Resolución de concesión parcial de las subvenciones solicitadas por los 

beneficiarios propuestos en los Anexos de los mismos, respectivamente, concediéndoles un 

plazo de diez días hábiles, para manifestar su aceptación, renuncia o exponer las alegaciones 

que estimasen oportuno realizar. 

 

Dentro del plazo conferido al efecto no se han formulado alegaciones. 

 

SEXTO.- CUESTIÓN DE FONDO. La instrucción del expediente tiene por objeto determinar si 

procede reconocer al solicitante el derecho a percibir la ayuda interesada, de acuerdo con lo 

dispuesto en la Orden de la Consejería de Turismo, Cultura, Juventud y Deportes por la que se 

aprueban las bases reguladoras. 

 

Tras el análisis de las solicitudes de ayuda y la documentación aportadas, concurren en los 

solicitantes los supuestos de hecho y demás requisitos establecidos en las bases reguladoras, 

Ley General de Subvenciones y la Ley de Subvenciones de la Región de Murcia para ser 

beneficiarios de la ayuda. 

 

Las cuantías individualizadas de la subvención que figuran en Anexo a esta Resolución, se ajustan 

a lo dispuesto en el artículo 8 de la Orden de la Consejería de Turismo; Cultura, Juventud y 

Deportes por la que se aprueban las bases reguladoras. 

 

SÉPTIMO.- El abono del importe de la subvención se realizará una vez realizada la justificación  

del gasto subvencionado, conforme a lo señalado en el artículo 15 de la Orden de bases. 

 

OCTAVO.- Se producirá la pérdida del derecho al cobro total o parcial de la subvención, en el  

supuesto de concurrencia de alguna de las causas de reintegro establecidas en el artículo 37 de 

la Ley 38/2003, General de Subvenciones. 

 

Visto el Informe-Propuesta de Resolución formulado por el instructor del procedimiento, antes 

señalados. 

 

En uso de las atribuciones conferidas al Director General del Instituto de Turismo de la Región 

de Murcia, y de conformidad con la normativa y en el sentido expresado en la documentación 

RE
VE

RT
E H

ER
NÁ

ND
EZ

, E
VA

 M
AR

ÍA
18

/1
2/

20
25

 13
:21

:35

Es
ta

 es
 un

a c
op

ia 
au

té
nt

ica
 im

pr
im

ibl
e d

e u
n d

oc
um

en
to

 el
ec

tró
nic

o a
dm

ini
str

at
ivo

 ar
ch

iva
do

 po
r l

a C
om

un
ida

d A
ut

ón
om

a d
e M

ur
cia

, s
eg

ún
 ar

tíc
ulo

 27
.3.

c) 
de

 la
 Le

y 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s y
 la

s f
ec

ha
s d

e f
irm

a s
e m

ue
str

an
 en

 lo
s r

ec
ua

dr
os

.
Su

 au
te

nt
ici

da
d p

ue
de

 se
r c

on
tra

sta
da

 ac
ce

die
nd

o a
 la

 si
gu

ien
te

 di
re

cci
ón

: h
ttp

s:/
/s

ed
e.c

ar
m.

es
/v

er
ifi

ca
rd

oc
um

en
to

s e
 in

tro
du

cie
nd

o d
el 

có
dig

o s
eg

ur
o d

e v
er

ifi
ca

ció
n (

CS
V) 

CA
RM

-1
bd

5f
47

3-
dc

0c
-1

1f
0-

99
24

-0
24

20
a0

00
06

1



 

4 
 

 

antes citada,  

 

RESUELVO 

 

PRIMERO.- Conceder las ayudas solicitadas a los interesados que figuran en el Anexo a esta 

Resolución, por los importes individualizados en el mismo señalados. 

 

SEGUNDO.- Ordenar la publicación de esta Resolución y de su Anexo en la página 

https://turismoregiondemurcia.es. La publicación surtirá todos los efectos de la notificación. 

 

Contra la presente resolución, que no agota la vía administrativa, se podrá interponer Recurso 

de Alzada ante el Excmo. Presidente del Instituto de Turismo de la Región de Murcia, en el plazo 

de UN MES, contado a partir del día siguiente al de su publicación, de conformidad con lo 

dispuesto en los artículos 121 y 122 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento 

Administrativo Común de las Administraciones Públicas, sin perjuicio de que el interesado pueda 

interponer, en su caso, cualquier otro que estime procedente. 

 

Murcia, a fecha de la firma electrónica. 

 

EL DIRECTOR GENERAL DEL INSTITUTO DE TURISMO DE LA REGIÓN DE MURCIA 

P.S. La Directora General de la D.G. Competitividad y Calidad Turística 

Eva María Reverte Hernández 

Orden de 27 de noviembre de 2025 (BORM nº 277, de 29 de noviembre de 2025) 

 

 

ANEXO 

Nombre Beneficiario NIF-NIE 
Importe Bono 

Turístico (€) 

     

ISABEL ROS MOLINA **95134** 250 

JOAQUÍN SOTO MENARGUES **84091** 250 

FRANCISCO BARCELO CABALLERO **75606** 140 

VICENTE LINARES RAMS **88453** 204 

VICENTE CODOÑER NAVARRO **53710** 140 

SHEREZADE JIMÉNEZ MORCILLO **53037** 100 

MANUEL PEÑASCO LÓPEZ **18357** 199 

ALEJANDRA GARCIA LORCA **80109** 238 

SANDRA ROGER VAREA **37532** 250 

RE
VE

RT
E H

ER
NÁ

ND
EZ

, E
VA

 M
AR

ÍA
18

/1
2/

20
25

 13
:21

:35

Es
ta

 es
 un

a c
op

ia 
au

té
nt

ica
 im

pr
im

ibl
e d

e u
n d

oc
um

en
to

 el
ec

tró
nic

o a
dm

ini
str

at
ivo

 ar
ch

iva
do

 po
r l

a C
om

un
ida

d A
ut

ón
om

a d
e M

ur
cia

, s
eg

ún
 ar

tíc
ulo

 27
.3.

c) 
de

 la
 Le

y 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s y
 la

s f
ec

ha
s d

e f
irm

a s
e m

ue
str

an
 en

 lo
s r

ec
ua

dr
os

.
Su

 au
te

nt
ici

da
d p

ue
de

 se
r c

on
tra

sta
da

 ac
ce

die
nd

o a
 la

 si
gu

ien
te

 di
re

cci
ón

: h
ttp

s:/
/s

ed
e.c

ar
m.

es
/v

er
ifi

ca
rd

oc
um

en
to

s e
 in

tro
du

cie
nd

o d
el 

có
dig

o s
eg

ur
o d

e v
er

ifi
ca

ció
n (

CS
V) 

CA
RM

-1
bd

5f
47

3-
dc

0c
-1

1f
0-

99
24

-0
24

20
a0

00
06

1



 

5 
 

 

MARIA DEL CARMEN GOMEZ VIVO **76380** 140 

SUSANA GALLART CAVA **64081** 140 

ENRIQUE IZQUIERDO ESCAMEZ **49060** 105 

VICENTE JAVIER PERIS LOZANO **80375** 128 

CRISTINA CORBACHO BASTIDA **48063** 110,25 

LAURA NIETO TORREJÓN **29430** 200 

MARÍA FRANCISCA MULET TUR **58469** 155 

 MARÍA ESTHER CUADROS RAYA **27510** 115 

ANTONIO NAVARRO GOMARIZ **95987** 55 

CONCEPCIÓN ESPIN NADAL **80718** 235 

RAQUEL GIL MONTAÑES **85292** 164 

IVAN AMAT PEREZ **34123** 191 

MARIA MERCEDES GOMEZ GARIJO **64154** 225 

PABLO MOMPEAN BELMONTE **50677** 115 

DELFINA ALICIA BETORET KALFON **09133** 120 

PEDRO LUIS GÓMEZ SÁNCHEZ **78729** 232 

MARIA ISABEL MORENO GIL **64914** 223 

ANTONIO TOVAR SORIANO **96168** 184,5 

FRANCISCO JOSE MARMANEU NAVARRO **94178** 184,5 

VICENT SANCHO SANMARTÍN **15072** 147 

ANTONIO RODRÍGUEZ MAS **16356** 245 

AMPARO LOZOYA HORTELANO **55052** 180 

EMILIO TORRES GONZALEZ **96194** 184,5 

MANUEL ALTED EGIDO **12993** 144 

PABLO APARICIO FENOLL **73956** 250 

INMACULADA ROSELL CARIÑENA **76572** 123,25 

GUILLERMO LLORET TUR **99257** 141,37 

NATIVIDAD ORELLANA ALONSO **54583** 97 

MARÍA JOSEFA LÓPEZ GÓMEZ **56241** 110 

ASCENSIÓN MARROQUÍ RODRÍGUEZ **77876** 74,36 

MARIA CARMEN SANCHEZ LIDON **56776** 121,49 

INMACULADA JULIÁN PÉREZ **82228** 250 

TERESA CORRAL 
GOMEZ-
CALCERRADA **66157** 234,04 

MARIA JOSE HERNANDEZ BALLESTER **82832** 250 

ÁNGEL ANTONIO JIMÉNEZ CILLERO **15220** 131,68 

NATALIA SOTO ROCAMORA **79899** 250 

JOSEFINA PACHECO ESCOLANO **56221** 74,25 

GILBERTO GUILABERT CACERES **48626** 250 

TRINIDAD PEREZ SEGURA **46292** 250 

JOSE ANGEL APARICIO RECHE **78832** 250 

PEDRO LEAL DURAN **11490** 156 

RE
VE

RT
E H

ER
NÁ

ND
EZ

, E
VA

 M
AR

ÍA
18

/1
2/

20
25

 13
:21

:35

Es
ta

 es
 un

a c
op

ia 
au

té
nt

ica
 im

pr
im

ibl
e d

e u
n d

oc
um

en
to

 el
ec

tró
nic

o a
dm

ini
str

at
ivo

 ar
ch

iva
do

 po
r l

a C
om

un
ida

d A
ut

ón
om

a d
e M

ur
cia

, s
eg

ún
 ar

tíc
ulo

 27
.3.

c) 
de

 la
 Le

y 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s y
 la

s f
ec

ha
s d

e f
irm

a s
e m

ue
str

an
 en

 lo
s r

ec
ua

dr
os

.
Su

 au
te

nt
ici

da
d p

ue
de

 se
r c

on
tra

sta
da

 ac
ce

die
nd

o a
 la

 si
gu

ien
te

 di
re

cci
ón

: h
ttp

s:/
/s

ed
e.c

ar
m.

es
/v

er
ifi

ca
rd

oc
um

en
to

s e
 in

tro
du

cie
nd

o d
el 

có
dig

o s
eg

ur
o d

e v
er

ifi
ca

ció
n (

CS
V) 

CA
RM

-1
bd

5f
47

3-
dc

0c
-1

1f
0-

99
24

-0
24

20
a0

00
06

1



 

6 
 

 

CONCEPCION RECHE ABELLAN **30833** 250 

ANA MARIA  LATORRE FONT **52069** 93,75 

OLGA ASENSIO CEJAS **64266** 123,25 

SALVADOR SIVERA MARTI **99141** 118,5 

JOSE CANTERO LOPEZ **83383** 93,75 

MARIA ROSA SANCHEZ RODRIGUEZ **51048** 134 

MARÍA JOSÉ LATORRE FONT **53916** 84,37 

MARÍA CARMEN TALENS VENTURA **79662** 154,5 

PEDRO BAUTISTA MARTINEZ **32227** 147 

ALFREDO MUÑOZ ALARCON **85065** 250 

MARIA LUZ SANMARTIN MONZO **54912** 147 

FRANCISCO CARRASCOSA GRACIA **77323** 159,5 

JOAQUINA MADRID DIAZ **01457** 115 

MONICA PALOMARES BIXQUERT **01164** 159 

MARÍA MONTSERRAT AROCA  MORALES **32637** 120 

JOAN ENRIC CANTARERO SERVER **41865** 157,5 

AURELIA MARGARITA LOPEZ LOPEZ **31934** 134 

JAVIER LORAS VILAR **75808** 136 

JUAN MARTINEZ TERCERO **14370** 97 
DESAMPARADOS 
BARBARA GIMENO ALABAU **89746** 205 

INMACULADA GALLART CAVA **74774** 140 

ADOLFO PEÑALVER CANOVAS **61029** 173,18 

ISABEL MARIA GUILLEN GARCIA **28044** 250 

JOSE PARRAS CEREZO **87041** 210 

JUAN ANDRES ALVAREZ MARTIN **36416** 148 

JOSÉ FRANCISCO CEREZO ROSA **56275** 250 

JUAN ANTONIO GONZÁLEZ MACARRO **65814** 130 

MIGUEL ANDRES JUAN **31333** 132 

PEDRO ANGEL MUÑOZ MARTINEZ **31348** 132 

MARÍA JOSÉ DOMÍNGUEZ PARRADO **24372** 185 

JUAN TEODORO ALFACE MARTIN **08682** 150 

SANDRA NAVARRO SÁNCHEZ **51562** 250 

JUANA MARIA MORENILLA MORA **27439** 220 

RAMÓN ROCAMORA MARCO **34298** 250 

ALBERTO MASO AGUT **91756** 143 

OBDULIO MARTINEZ MATEO **25910** 220 
 

RE
VE

RT
E H

ER
NÁ

ND
EZ

, E
VA

 M
AR

ÍA
18

/1
2/

20
25

 13
:21

:35

Es
ta

 es
 un

a c
op

ia 
au

té
nt

ica
 im

pr
im

ibl
e d

e u
n d

oc
um

en
to

 el
ec

tró
nic

o a
dm

ini
str

at
ivo

 ar
ch

iva
do

 po
r l

a C
om

un
ida

d A
ut

ón
om

a d
e M

ur
cia

, s
eg

ún
 ar

tíc
ulo

 27
.3.

c) 
de

 la
 Le

y 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s y
 la

s f
ec

ha
s d

e f
irm

a s
e m

ue
str

an
 en

 lo
s r

ec
ua

dr
os

.
Su

 au
te

nt
ici

da
d p

ue
de

 se
r c

on
tra

sta
da

 ac
ce

die
nd

o a
 la

 si
gu

ien
te

 di
re

cci
ón

: h
ttp

s:/
/s

ed
e.c

ar
m.

es
/v

er
ifi

ca
rd

oc
um

en
to

s e
 in

tro
du

cie
nd

o d
el 

có
dig

o s
eg

ur
o d

e v
er

ifi
ca

ció
n (

CS
V) 

CA
RM

-1
bd

5f
47

3-
dc

0c
-1

1f
0-

99
24

-0
24

20
a0

00
06

1


